
ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

Rondônia, quinta-feira, 16 de fevereiro de 2017 - Correio Popular A vida não foi feita para o homem perder.CLASSIFICADOS6

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº.08/2017

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado 
de Rondônia, Localizada na: Av. Guaporé Nº4557, esquina coma 
Av. Brasil Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão 
Presencial, torna público, para o conhecimento dos interessados, 
que fará realizar na forma do disposto da Lei 10.520/2002, e 
subsidiariamente com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade 
de Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
tendo como objeto a: Contratação de empresa para manu-
tenção de computadores e rede de internet, Solicitado pela 
Câmara Municipal de Vereadores.

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº.019/2017

b) FONTE DE RECURSOS:  tesouro 
c) ABERTURA:  02/03/2017    AS 08:30 HORAS .
d) LOCAL: Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 

Prédio da Prefeitura Municipal, sito: Av. Guaporé Nº4557, esqui-
na com a Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, fone: (69) 3621-2489.

O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão 
Permanente de Licitação, no endereço supracitado em dias úteis, 
das 7:00 às 13:00.

São Francisco do Guaporé-RO, 15 de Fevereiro de 2017.
______________________

Evandro Bucioli 
Pregoeiro Oficial 

Port.132/2017

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N.12/2015

                    A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé 
Estado de Rondônia, Localizada na: Av. Guaporé Nº4557, esquina 
coma Av. Brasil Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão 
Presencial, torna público, para o conhecimento dos interessados, 
que fará realizar na forma do disposto da Lei 8.666/93, licitação na 
modalidade de Tomada de Preços, do tipo MENOR PREÇO POR 
GLOBAL, tendo como objeto a: Contratação de empresa para cons-
trução de creche/ pré – escola 002 PC2, solicitado pela Secretaria 
Municipal de Educação, conforme projeto básico anexo do edital..

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº.2062/2015
b) FONTE DE RECURSOS: TESOURO
c) ABERTURA: 07/03/2016 AS 07:30 HORAS .
d) Valor Global da Reserva: R$ 1.284.645,22

e) LOCAL: Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 
Prédio da Prefeitura Municipal, sito: Av. Guaporé Nº4557, esquina 
com a Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, fone: (69) 3621-2489.

O Edital e seus anexos estão disponíveis, e poderão ser adqui-
ridos na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no endereço 
supracitado em dias úteis, das 7:00 às 13:00.                     

São Francisco do Guaporé-RO, 15 de Fevereiro  de 2017
_____________________________________

ROBERTO MONTEIRO ALVES
PRESIDENTE DA CPL

Port.133/2017

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N.20/2017

                    A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé 
Estado de Rondônia, Localizada na: Av. Guaporé Nº4557, esquina 
coma Av. Brasil Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão 
Eletrônico, torna público, para o conhecimento dos interessados, 
que fará realizar na forma do disposto da Lei 10.520/2002, e 
subsidiariamente com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade 
de Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
tendo como objeto a: AQUISIÇÃO DE TELEVISORES, 
MOTO NOTEBOOKS E BICICLETAS. SOLICITADO PEÇA 
SEMADGOV PARA SORTEIO PARA CONTRIBUITES DO 
MUNICPIO COM PAGAMENTO DE IPTU EM DIA.

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº.118/2017

b) FONTE DE RECURSOS:  TESOURO 
c) ABERTURA:  24/02/2017    AS 11:00 HORAS .
e) LOCAL: www.licitanet.com.br Para todas as referências de 

tempo será observado o horário de Rondônia  (RO).

O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site www.licitanet.
com.br

São Francisco do Guaporé-RO, 13 de Fevereiro de 2017.
______________________

Evandro Bucioli 
Pregoeiro Oficial 

Port.132/2017

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N.22/2017

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado 
de Rondônia, Localizada na: Av. Guaporé Nº4557, esquina coma 
Av. Brasil Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Ele-
trônico, torna público, para o conhecimento dos interessados, que 
fará realizar na forma do disposto da Lei 10.520/2002, e subsidia-
riamente com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade de Pregão 
Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, tendo como 
objeto a: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTIVEIS PARA VEICULOS OFICIAS DA PREFEI-
TURA DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ A SERVIÇO 
NA CAPITAL PORTO VELHO, SOLICITADO PELA SE-
CRETARIA GERAL DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO.

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº.22/2017

b) FONTE DE RECURSOS:  TESOURO 
c) ABERTURA:  02/03/2017    AS 13:00 HORAS .
e) LOCAL: www.licitanet.com.br Para todas as referências de 

tempo será observado o horário de Brasília (DF).

O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site www.licitanet.com.br

São Francisco do Guaporé-RO, 15 de Fevereiro de 2017.
______________________

Evandro Bucioli 
Pregoeiro Oficial 

Port.132/2017

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº.09/2017

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de 
Rondônia, Localizada na: Av. Guaporé Nº4557, esquina coma Av. 
Brasil Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Presencial, 
torna público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar 
na forma do disposto da Lei 10.520/2002, e subsidiariamente com a 
Lei 8.666/93, licitação na modalidade de Pregão Presencial, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, tendo como objeto a: Contratação 
de empresa para continuidade de prestação de serviços de su-
porte técnico na elaboração do plano municipal de saneamento 
básico, Solicitado pela secretaria Municipal de Saúde.

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº.154/2017

b) FONTE DE RECURSOS:  tesouro 
c) ABERTURA:  02/02/2017    AS 07:15 HORAS .
d) LOCAL: Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 

Prédio da Prefeitura Municipal, sito: Av. Guaporé Nº4557, esqui-
na com a Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, fone: (69) 3621-2489.

O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão 
Permanente de Licitação, no endereço supracitado em dias úteis, 
das 7:00 às 13:00.

São Francisco do Guaporé-RO, 15 de Fevereiro de 2017.
______________________

Evandro Bucioli 
Pregoeiro Oficial 

Port.132/2017

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial N.10/2017

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado 
de Rondônia, Localizada na: Av. Guaporé Nº4557, esquina coma 
Av. Brasil Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão 
Presencial, torna público, para o conhecimento dos interessados, 
que fará realizar na forma do disposto da Lei 10.520/2002, e 
subsidiariamente com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade 
de Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
tendo como objeto a: Aquisição de peças para manutenção 
de ar condicionado, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Educação.  

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº.235/2017

b) FONTE DE RECURSOS:  tesouro 
c) ABERTURA:  02/03/2017    AS 10:00 HORAS .
d) LOCAL: Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 

Prédio da Prefeitura Municipal, sito: Av. Guaporé Nº4557, esqui-
na com a Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, fone: (69) 3621-2489.

O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão 
Permanente de Licitação, no endereço supracitado em dias úteis, 
das 7:00 às 13:00.

São Francisco do Guaporé-RO, 15 de Fevereiro de 2017.
______________________

Evandro Bucioli 
Pregoeiro Oficial 

Port.132/2017

AVISO DE PUBLICAÇÃO
CARTA CONVITE 001/CPL/2017
PROCESSO Nº 157/SEMAD/2017

Prefeitura Municipal de Alvorada D’Oeste - RO, através da 
Comissão Permanente de Licitação – CPL, por seu Pregoeiro 
nomeado pelo Decreto Nº 012/2017, tendo em vista a publi-
cação da MODALIDADE DE CARTA CONVITE N° 001/
CPL/2017, DO OBJETO: Referente à Contratação de Empresa 
Especializada em Organização de Eventos, para planejamento, 
preparação, produção e organização do carnaval 2017, valor 
estimado de R$ 21.531,00 (vinte e um mil quinhentos e trinta 
e um reais), para atender as necessidades da Secretaria Munici-
pal de Administração, conforme Termo de Referência e demais 
documentos inclusos nos autos.   

b) Da sessão de abertura: A sessão de abertura será realizada 
dia 23 de fevereiro de 2017 às 08h30 (oito horas e trinta mi-
nutos), na sala de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal 
de Alvorada D’Oeste, sito a Av. Marechal Deodoro, Nº 4695, 
Bairro dos Três Poderes.

c) Da Autorização: Processo Administrativo nº 157/SE-
MAD/2017.

d) Da Fonte de Recursos: 

Maiores Informações serão fornecidas de segunda a sexta-feira, 
no horário das 08h00min às 13h00min horas, na sala de Compras 
e Licitação da Prefeitura Municipal, ou através do telefone nº 
(0xx69) 3412-2647.

Alvorada D’Oeste – RO 15 de fevereiro de 2017.

OLDIGLEI ODAIR VERONEZ
Presidente/CPL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE 
AVISO DE PUBLICAÇÃO 

CARTA CONVITE 001/CPL/2017 
PROCESSO Nº 157/SEMAD/2017 

Prefeitura Municipal de Alvorada D’Oeste - RO, através da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, por seu Pregoeiro nomeado pelo 
Decreto Nº 012/2017, tendo em vista a publicação da MODALIDADE 
DE CARTA CONVITE N° 001/CPL/2017, DO OBJETO: Referente à 
Contratação de Empresa Especializada em Organização de Eventos, 
para planejamento, preparação, produção e organização do carnaval 
2017, valor estimado de R$ 21.531,00 (vinte e um mil quinhentos e 
trinta e um reais), para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração, conforme Termo de Referência e demais 
documentos inclusos nos autos.    
b) Da sessão de abertura: A sessão de abertura será realizada dia 
23 de fevereiro de 2017 às 08h30 (oito horas e trinta minutos), na 
sala de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Alvorada 
D’Oeste, sito a Av. Marechal Deodoro, Nº 4695, Bairro dos Três 
Poderes. 
c) Da Autorização: Processo Administrativo nº 157/SEMAD/2017. 
d) Da Fonte de Recursos:  

Programação Elementos de 
Despesas 

Fonte 
Recurso 

Ficha 

04.122.0005.2013 33.90.39-23 SEMAD 74 
 
Maiores Informações serão fornecidas de segunda a sexta-feira, no 
horário das 08h00min às 13h00min horas, na sala de Compras e 
Licitação da Prefeitura Municipal, ou através do telefone nº (0xx69) 
3412-2647. 

Alvorada D’Oeste – RO 15 de fevereiro de 2017. 
OLDIGLEI ODAIR VERONEZ 

Presidente/CPL 
 

 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
PARA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DE 
FUNDAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO DOS ACADÊMICOS 

DO ENSINO SUPERIOR DE JI-PARANÁ-RO - ACESJIP

Art. 1º - Ficam convidados todos os acadêmicos interessados 
para participarem da ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINA-
RIA DE FUNDAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO DOS ACADÊMICOS 
DO ENSINO SUPERIOR DE JI-PARANÁ-RO - ACESJIP, a ser 
realizada no dia 18 de fevereiro de 2017, em sua sede provisória, 
à Rua: São Paulo, 3161, Bairro Nossa Senhora de Fátima com iní-
cio a partir das 16 horas, em primeira convocação, com o quorum 
de 50% + 1 dos acadêmicos do ensino superior de Ji-Paraná-Ro, 
ou as 18 horas em segunda convocação, com qualquer número de 
presentes,  a ser realizada na sede da Associação dos Acadêmicos 
do Ensino Superior de Ji-Paraná-Ro, a fim de deliberarem sobre 
os seguintes assuntos:

Criação e implantação
 da Associação dos Acadêmicos do Ensino Superior de Ji-

-Paraná-Ro;
Eleição de sua primeira Diretoria e de seu primeiro Conselho 

Fiscal;
Posse da chapa eleita.
Art. 2º - Os interessados em concorrer à eleição dos membros 

da Diretoria e Conselho Fiscal da Associação dos Acadêmicos 
do Ensino Superior de Ji-Paraná-Ro; deverão compor sua Chapa 
e fazer a inscrição da mesma com a Comissão Organizadora 
Pró-Associação até o dia 18 de fevereiro de 2017.

 
Ji-Paraná-Ro, 13 de fevereiro de 2017.
______________________________

Raimundo dos Santos Lima
Assessor Técnico

CRC/RO
Nº 323/O-5



POLÍCIAModo de vida correto é viver bem o dia-a-dia.Modo de vida correto é viver bem o dia-a-dia. 7Rondônia, quinta-feira, 16 de fevereiro de 2017 - Correio Popular

 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br             

1 

 
Estado de Rondônia 

Prefeitura Municipal de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos  
  

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEMAD/GGRH N.º 001/2017 

 
O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, atendendo 
a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, CONVOCA, para fins de contratação de 
pessoal por prazo determinado, nos termos definidos da Lei Municipal n. 1405/2005, o (s) 
candidato (s) abaixo relacionados, aprovado(s) no Processo Seletivo Simplificado Edital 001/2017-
SEMED, publicado no D.O.M. Nº. 2471, em 16/01/2017, referente ao Processo nº. 1-13600/2016, 
resultado final publicado no DOM. Nº. 2490 em  10/02/2017 e homologação através do Decreto N. 
7170 de 14 de fevereiro de 2017. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

CARGO – PROFESSOR LICENCIATURA PLENA 30 HS 
CLASSIFICADOS 

INSCR NOME CLASSIFICAÇÃO PONTOS 
017 IRACI NOGUEIRA DA ROCHA CAMPOS 1º.  39 

045 PATRICIA VILELA GUIMARAES 2º.  39 

071 MARIA HELENA DOS SANTOS SILVA 3º.  38 

177 MARTA DA PAIXAO ALVES DE CASTRO 4º.  36 

106 ANDREA TESCHI MOTTA SOUZA 5º.  35 

152  DALILA MAITE ROSA SENA 6º.  35 

313 MARLI GRACIANO DOS SANTOS 7º.  34 

069 ROSELI FAGUNDES CELLA 8º.  32 

079 RENY LACERDA MARIA 9º.  31 

073 RENILDA LACERDA MARIA 10º.  31 

315 GILSILEY GENUINO MACIEL 11º.  31 

308 TERESA CRISTINA FERREIRA DOS SANTOS 12º.  29 

303 NAIR RODRIGUES DE LIMA 13º.  29 

183 ALESSANDRA FATIMA DOS SANTOS 14º.  28 

278 CECILIA LOURA DE CARVALHO RECKEL 15º.  27 

333 LEIDIR FELIPE DA SILVA 16º.  27 

318 CLAUDIA DA SILVA 17º.  27 

367 GEOVANE FRANCISCO BATISTA 18º.  27 

353 ELIZETE LINHARES DE FREITAS 19º.  27 

312 ANGELICA CESCONETTO CARDOSO 20º.  27 

201 ELILDO RODRIGUES DOS SANTOS 21º.  26 

065 FABIO DE CASTRO DIAS 22º.  26 

   

 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br             

1 

 
Estado de Rondônia 

Prefeitura Municipal de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos  
  

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEMAD/GGRH N.º 001/2017 

 
O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, atendendo 
a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, CONVOCA, para fins de contratação de 
pessoal por prazo determinado, nos termos definidos da Lei Municipal n. 1405/2005, o (s) 
candidato (s) abaixo relacionados, aprovado(s) no Processo Seletivo Simplificado Edital 001/2017-
SEMED, publicado no D.O.M. Nº. 2471, em 16/01/2017, referente ao Processo nº. 1-13600/2016, 
resultado final publicado no DOM. Nº. 2490 em  10/02/2017 e homologação através do Decreto N. 
7170 de 14 de fevereiro de 2017. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

CARGO – PROFESSOR LICENCIATURA PLENA 30 HS 
CLASSIFICADOS 

INSCR NOME CLASSIFICAÇÃO PONTOS 
017 IRACI NOGUEIRA DA ROCHA CAMPOS 1º.  39 

045 PATRICIA VILELA GUIMARAES 2º.  39 

071 MARIA HELENA DOS SANTOS SILVA 3º.  38 

177 MARTA DA PAIXAO ALVES DE CASTRO 4º.  36 

106 ANDREA TESCHI MOTTA SOUZA 5º.  35 

152  DALILA MAITE ROSA SENA 6º.  35 

313 MARLI GRACIANO DOS SANTOS 7º.  34 

069 ROSELI FAGUNDES CELLA 8º.  32 

079 RENY LACERDA MARIA 9º.  31 

073 RENILDA LACERDA MARIA 10º.  31 

315 GILSILEY GENUINO MACIEL 11º.  31 

308 TERESA CRISTINA FERREIRA DOS SANTOS 12º.  29 

303 NAIR RODRIGUES DE LIMA 13º.  29 

183 ALESSANDRA FATIMA DOS SANTOS 14º.  28 

278 CECILIA LOURA DE CARVALHO RECKEL 15º.  27 

333 LEIDIR FELIPE DA SILVA 16º.  27 

318 CLAUDIA DA SILVA 17º.  27 

367 GEOVANE FRANCISCO BATISTA 18º.  27 

353 ELIZETE LINHARES DE FREITAS 19º.  27 

312 ANGELICA CESCONETTO CARDOSO 20º.  27 

201 ELILDO RODRIGUES DOS SANTOS 21º.  26 

065 FABIO DE CASTRO DIAS 22º.  26 

   

 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br             

2 

 
Estado de Rondônia 

Prefeitura Municipal de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos  
 091 JOISELITA DE ALMEIDA FAZIO 23º.  26 

503 WILLIAN DA SILVA TEODORO 24º.  26 

044 LUCILENE DE SOUZA PISSINATI 25º.  25 
 

 
CARGO – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA (PROFESSOR II) 40 HS 

CLASSIFICADOS 
INSCR NOME CLASSIFICAÇÃO PONTOS 

035 PATRICIA RAFAELA GONÇALVES REZENDE 1º.  25 

499 REGIANE CARIS DOS SANTOS 2º.  22 

517 DIEFERSON SILVA BRAZ 3º.  21 

153 GILSON RICARDO SANTIAGO 4º.  16 

 
CARGO – PROFESSOR INTERPRETE DE LIBRAS (PROFESSOR II) 40 HS 

CLASSIFICADOS 
INSCR NOME CLASSIFICAÇÃO PONTOS 

116 REGINA DE JESUS RODRIGUES SOUZA 1º.  35 

427 SUELEN DA SILVA MIRANDA MOREIRA 2º.  35 

 
CARGO – NUTRICIONISTA 40 HS 

CLASSIFICADOS 
INSCR NOME CLASSIFICAÇÃO PONTOS 

253 MARIA IZABEL OLIVEIRA SILVA 1º.  16 

241 DILCILANE CONCEIÇÃO DE LIMA 2º.  13 

 
1- O(s) candidato(s) acima classificado(s) no Processo Seletivo Simplificado para a Secretaria 
Municipal de Educação, Edital n.º 001/2017-SEMED, conforme item 15 do edital, deverão 
comparecer nos dias úteis de 17/02 a 23/02/2017, de segunda-feira a sexta-feira das 07:30 hs às 
13:30 hs, na Gerência Geral de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, 
localizado na dependências da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, situada a Avenida 02 de Abril, 
1701, Bairro Urupá, Ji-Paraná, Rondônia, portando os documentos conforme relação abaixo. 

 
 

Ji-Paraná, 15 de fevereiro de 2017. 
 
 
 

NILTON LEANDRO MOTTA 
Secretário Municipal de Administração 

Decreto N. 6900/GAB/PM/JP/2017 
 
 
 

 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br             

3 

 
Estado de Rondônia 

Prefeitura Municipal de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos  
  

DOCUMENTOS PARA POSSE 

1 (uma) 
original Ficha de inscrição impressa cópia simples 

1 (uma) 
original Fotografia 3x4 (recente) - 

2 (duas) 
cópias Cédula de Identidade Cópia autenticada em 

Cartório  

2 (duas) 
cópias 

CPF/MF ou comprovante de situação cadastral do CPF 
emitido pelo site da Receita Federal (não será aceita a 
numeração disponibilizada em outros documentos). Em 
caso de 2ª via, o mesmo pode  
ser expedido através da internet. 

Site: 
www.receita.fazenda.g

ov.br 

1 (uma) 
cópia Título de Eleitor (frente e verso) Cópia autenticada em 

Cartório  

1 (uma) 
cópia 

Certidão de quitação eleitoral, emitida pelo site ou cartório 
eleitoral, informando não possuir pendência com a Justiça 
Eleitoral. 

Emitida através do site 
www.tre.gov.br 

1 (uma) 
cópia 

Carteira de Trabalho e Previdência Social , onde conste 
fotografia, número de série, data de expedição, filiação e 
local de nascimento 

Cópia autenticada em 
Cartório 

Original e 
2 (duas) 

cópias, de 
cada. 

Comprovante de Escolaridade/exigido como pré-requisitos 
para o cargo, de acordo com item 2.1. 
Não sendo aceito documentos em desacordo com o 
previsto. 

Cópia Autenticada ou 
cópia simples 

acrescida do original 
para conferência 

  
Títulos declarados no ato da inscrição para fins de 
pontuação 

Cópia Autenticada ou 
cópia simples 

acrescida da original 
para conferência 

01(uma) 
cópia 

 
Carteira de Registro Profissional (Conselho ou Classe) 

Cópia autenticada em 
Cartório  

1 (uma) 
cópia 

Comprovante de PIS/PASEP (frente e verso), caso não 
possua, apresentar a declaração constante no Anexo II 
deste Edital, devidamente preenchida e assinada. 

Cópia autenticada em 
Cartório  

1 (uma) 
cópia Certidão de Nascimento ou Casamento - 

1 (uma) 
cópia Certidão de Nascimento dos Dependentes Legais - 

1 (uma) 
cópia 

Cartão de Vacina dos Dependentes menores de 04 anos e 
Declaração de freqüência Escolar dos maiores de 05 anos. - 

2 (duas) 
originais 

Declaração do candidato informando se ocupa ou não 
cargo público. 
Obs.: Caso ocupe, deverá apresentar também Certidão, 
expedida pelo órgão empregador contendo as seguintes 
especificações: o cargo, escolaridade exigida para o 
exercício do cargo, a carga horária contratual, o vínculo 
jurídico do cargo, dias, horários, escala de plantão e a 
unidade administrativa em que exerce suas funções. 

Com Firma 
Reconhecida 

2 (duas) 
originais 

Declaração de existência ou não de demissão por justa 
causa ou a bem do Serviço Público (De emissão do próprio 
candidato). 

Com firma 
reconhecida. 

 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br             

4 

 
Estado de Rondônia 

Prefeitura Municipal de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos  
 

2 (duas) 
originais 

Declaração informando sobre a existência ou não de 
Investigações Criminais, Ações Cíveis, Penais ou Processo 
Administrativo em que figure como indiciado ou parte (De 
emissão do próprio candidato). 

Com firma 
reconhecida. 

1 (uma) 
cópia 

Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos 
Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, atualizada. - 

1 (uma) 
cópia Certificado de Reservista (Destinada ao sexo masculino) - 

1 (uma) 
cópia 

Comprovante de Residência atualizado em nome do 
candidato, cônjuge, pai, mãe ou avós (água, luz, telefone, 
fatura de cartão) 
 

- 

1 (uma) 
cópia 

Comprovante de conta bancária, e caso o candidato não 
possua , fica ciente de que a Secretaria Municipal de 
Administração providenciará uma conta salário na agencia 
da CEF para recebimento dos vencimentos.  

- 

1 (uma) 
original 

Prova de Quitação com a Fazenda Pública do Município de 
Ji-Paraná-RO. 

Emitida através do site 
www.ji-

parana.ro.gov.br 
1 (uma) 
original 

Certidão Negativa expedida pelo Tribunal de Contas do 
Estado de Rondônia. 

Emitida através do 
site: www.tce.ro.gov.br 

1 (uma) 
original 

Certidão Negativa expedida pelo Cartório de Distribuição 
Cível e Criminal do Fórum da Comarca, de residência do 
candidato no Estado de Rondônia ou da Unidade da 
Federação em que tenha residido nos últimos 5 (cinco) 
anos. 

Podendo ser emitida 
através de site 

específico, do órgão 
da comarca onde 

residiu nos últimos 5 
(cinco) anos. 

site- www.tj.ro.gov.br 
e validar ou solicitar 

no FORUM 

2 (duas) 
originais 

Caso o nome do (a) candidato (a) tenha sofrido alterações, 
o (a) mesmo (a) deverá declarar a mudança ocorrida, 
devendo ser comprovada através de documento oficial. 

Com firma 
reconhecida. 

 Documentação comprobatória de atendimento à condição 
de pessoa com deficiência, conforme item 7.4 deste Edital.  - 

  
ASO - Atestado de Saúde Ocupacional, expedido por  
Junta Médico do Trabalho. Atestado de aptidão física e  
mental, expedido por médico da Medicina do Trabalho, 
sendo sua aquisição de inteira responsabilidade do  
candidato. 
 

- 

(02 duas) 
cópias 

(simples) 

 
Jornal da Convocação;  

Deverá constar data 
da publicação e Edital 

completo 
Atenção: No ato da Posse o candidato deverá estar de posse dos documentos originais 

 
 
 
 
 
 
 

 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br             

2 

 
Estado de Rondônia 

Prefeitura Municipal de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos  
 091 JOISELITA DE ALMEIDA FAZIO 23º.  26 

503 WILLIAN DA SILVA TEODORO 24º.  26 

044 LUCILENE DE SOUZA PISSINATI 25º.  25 
 

 
CARGO – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA (PROFESSOR II) 40 HS 

CLASSIFICADOS 
INSCR NOME CLASSIFICAÇÃO PONTOS 

035 PATRICIA RAFAELA GONÇALVES REZENDE 1º.  25 

499 REGIANE CARIS DOS SANTOS 2º.  22 

517 DIEFERSON SILVA BRAZ 3º.  21 

153 GILSON RICARDO SANTIAGO 4º.  16 

 
CARGO – PROFESSOR INTERPRETE DE LIBRAS (PROFESSOR II) 40 HS 

CLASSIFICADOS 
INSCR NOME CLASSIFICAÇÃO PONTOS 

116 REGINA DE JESUS RODRIGUES SOUZA 1º.  35 

427 SUELEN DA SILVA MIRANDA MOREIRA 2º.  35 

 
CARGO – NUTRICIONISTA 40 HS 

CLASSIFICADOS 
INSCR NOME CLASSIFICAÇÃO PONTOS 

253 MARIA IZABEL OLIVEIRA SILVA 1º.  16 

241 DILCILANE CONCEIÇÃO DE LIMA 2º.  13 

 
1- O(s) candidato(s) acima classificado(s) no Processo Seletivo Simplificado para a Secretaria 
Municipal de Educação, Edital n.º 001/2017-SEMED, conforme item 15 do edital, deverão 
comparecer nos dias úteis de 17/02 a 23/02/2017, de segunda-feira a sexta-feira das 07:30 hs às 
13:30 hs, na Gerência Geral de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, 
localizado na dependências da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, situada a Avenida 02 de Abril, 
1701, Bairro Urupá, Ji-Paraná, Rondônia, portando os documentos conforme relação abaixo. 

 
 

Ji-Paraná, 15 de fevereiro de 2017. 
 
 
 

NILTON LEANDRO MOTTA 
Secretário Municipal de Administração 

Decreto N. 6900/GAB/PM/JP/2017 
 
 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LO

LUIZ GONÇALVES DA SILVA ME, localizado na RUA 
TIRADENTES 928. BAIRRO LIBERDADE, no município 
OURO PRETO DO OESTE-RO, CNPJ: 05.787.965/0001-90, 
torna público que requereu ao NUCOF/SEDAM em 14/02/2017, 
a Renovação da Licença de Operação para a atividade de 
Fabricação de outros artigos de carpintaria para construção.

Responsável: M. Ambiental (69) 98115-8809

AMAPE
Produção audiovisual

3422-29 13

Após a repercussão da Operação “Assepsia”, 
realizada em Ji-Paraná, que culminou em 
diversas prisões, várias vítimas procuraram a 
2ª DP para denunciar J.N.F.R., gerente geral 
de Arrecadação da Prefeitura de Ji-Paraná por 
crimes de extorsão. Segundo uma das vítimas, 
em 2012, tentava regulamentar um negócio de 
“espetinhos”.
Na época, recebeu um carnê com 12 parcelas 
de R$ 50,00 que totalizaria R$ 600. O valor 
era para quitação do alvará de funcionamento, 
mas, em seguida, recebeu uma ligação de 
J.N.F. R. pedindo que o encontrasse na sede 
da Gerência Geral de Arrecadação que teria 
uma ótima proposta de desconto.
Em reunião a portas fechadas, o gerente 
propôs que a vítima pagasse em mãos o valor 
de R$ 400 e que assim que o sistema voltasse 
a funcionar ele daria baixa no tributo e depois 
repassaria um comprovante de quitação 
do débito e, enfim, o comerciante poderia 
começar a trabalhar, o que não aconteceu. Em 
2015, a vítima voltou a procurar a GGA e dívida 
dele estava em mais de R$ 4 mil.
A vítima ainda tentou conversar com o gerente 
que respondeu em tom ameaçador dizendo 
que não queria ser incomodado e que tentaria 
resolver, o que novamente não aconteceu.
Hoje o microempreendedor tenta solucionar 
quitar a dívida e ao ver no noticiário que o 
fiscal foi preso, tomou coragem e procurou 
a delegacia para registrar ocorrência sobre 
o caso. 
Os delegados Cristiano Mattos e Júlio Cesar 
Rios acreditam que mais vítimas foram 
extorquidas em Ji-Paraná. De acordo com os 
delegados, vários depósitos bancários com 
valores iguais ao que a vítima relatou foram 
registrados na conta de J.N.F.R. nesses 
últimos anos. 
Com informações de Igor Kraemer – Portal 
SGC.

Vítimas de extorsões 
estão apresentando 
denúncias na 2ª DP

Polícia desmantela quadrilha em sindicato
Foto: Comando190

Após nove meses 
de intensa investi-
gação, a 2ª Delega-
cia de Polícia Civil, 
sob o comando dos 
delegados Cristiano 
Mattos e Júlio Cesar 
Rios, desencadeou a 
Operação “Assepsia”, 
que significa limpeza, 
no município de Ji-
-Paraná. 

Ao todo foram 
cumpridos nove man-
dados de prisões e 
conduções coerciti-
vas, além de apre-
ensões de veículos, 
documentos e o se-
questros de bens de 
todos os suspeitos. A 
operação contou com 
o apoio da Delega-
cia Regional, 1ª DP, 
DDM e policiais civis 
de outras localidades. 

Segundo infor-

mações, o esquema 
era encabeçado pelo 
gerente de Fiscaliza-
ção da Prefeitura de 
Ji-Paraná, J.N.F.R. e 
teve participação de 
membros da diretoria 
do Sindicato dos Ser-
vidores Públicos Mu-
nicipais de Ji-Paraná.

 O delegado Cris-
tiano Mattos confir-
mou que a organiza-
ção criminosa des-
viou mais de R$ 500 
mil reais do erário 
municipal e do Sin-
dicato dos Servidores 
Municipais. Na casa 
do principal acusado, 
localizada no bair-
ro Urupá, a polícia 
apreendeu três veí-
culos, documentos e 
diversos cheques de 
terceiros. Também foi 
encontrado o compro-

vante bancário de um 
saque realizado por 
J.N.F.R. no valor de 
R$ 160 mil reais.

  A polícia ainda 
não explicou como o 
esquema funcionava, 
mas disse que as espo-
sas dos servidores en-
volvidos eram usadas 
como “laranja” (pes-
soa utilizada para re-

ceber recursos ilícitos 
em lugar de outrem) e 
também foram presas.  

Os acusados deve-
rão responder pelos 
crimes de peculato, 
enriquecimento ilí-
cito, lavagem de di-
nheiro e formação de 
quadrilha. 

Fonte: Coman-
do190

Além da prisão dos suspeitos, foram feitas 
apreensões de veículos e documentos


